
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 08 декабря 2015 г. № 02-04/368/15 

 

г. Луганск 

 

О порядке формирования и утверждения тарифов на услуги в сферах 

электроэнергетики, теплоснабжения, газоснабжения, предоставления услуг 

пассажирского транспорта, грузоперевозок железнодорожным транспортом, 

содержания домов и придомовых территорий, централизованного 

водоснабжения и водоотведения, обращения с бытовыми отходами, в 

нефтегазовом комплексе 

 

В целях обеспечения функционирования тарифной политики на территории 

Луганской Народной Республики и в соответствии со статьями 28, 41 Закона 

Луганской Народной Республики от 25.06.2014 №14-I «О системе 

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной 

Республики», с Указом Главы Луганской Народной Республики от 16.11.2015 № 

615/02, Совет Министров Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Субъектам хозяйствования, предоставляющим услуги в сферах 

электроэнергетики, теплоснабжения, газоснабжения, предоставления услуг 

пассажирского транспорта, грузоперевозок железнодорожным транспортом, 

содержания домов и придомовых территорий (квартирная плата), 

централизованного водоснабжения и водоотведения, обращения с бытовыми 

отходами, в нефтегазовом комплексе: 

1.1. При формировании тарифов на услуги в указанных сферах применять 

нормативные правовые акты, которые действовали на территории Украины до 

вступления в силу Временного Основного Закона (Конституции) Луганской 

Народной Республики, а именно до 18 мая 2014 года, в части, не противоречащей 

Временному Основному Закону (Конституции) Луганской Народной Республики, 

международным договорам Луганской Народной Республики, законам и иным 

нормативным правовым актам Луганской Народной Республики, а также 

настоящему постановлению, до принятия (издания) соответствующих законов и 

иных нормативных правовых актов. 

1.2. При формировании или корректировке тарифов на предоставляемые 

услуги на период до 15 апреля 2016 года для подтверждения плановых затрат, 



2 

 

разрешить пользоваться прайс-листами, накладными, коммерческими 

предложениями, чеками и другими документами. 

 

2. Установить, что: 

2.1. Планирование расходов субъектами хозяйствования осуществляется с 

применением нормативного метода. Расходы, объективное нормирование 

которых невозможно, планируются в размере, не превышающем фактические 

расходы за базовый период. 

2.2. Государственный энергетический комитет Луганской Народной 

Республики до 15 апреля 2016 года имеет право принимать в качестве 

подтверждения расчетов документы, указанные в подпункте 1.2. пункта 1 

настоящего постановления. 

2.3. Для субъектов хозяйствования, предоставляющим услуги в сферах 

электроэнергетики, теплоснабжения, газоснабжения, предоставления услуг 

пассажирского транспорта, грузоперевозок железнодорожным транспортом, 

содержания домов и придомовых территорий (квартирная плата), 

централизованного водоснабжения и водоотведения, обращения с бытовыми 

отходами, в нефтегазовом комплексе, при формировании новых тарифов уровень 

рентабельности должен составлять не более 3 % от плановой себестоимости, если 

иное не установлено инвестиционной программой, утвержденной Советом 

Министров Луганской Народной Республики. 

2.4. В случае экономической необходимости изменения тарифов субъекты 

хозяйствования подают в Государственный энергетический комитет Луганской 

Народной Республики письменное обращение, пояснительную записку к расчету 

тарифа по каждой статье затрат и документы, подтверждающие расчет тарифа.  

2.5. Государственный энергетический комитет Луганской Народной 

Республики имеет право обратиться к субъекту хозяйствования относительно 

предоставления дополнительных объяснений и обоснований по материалам и 

документам, которые подаются субъектом хозяйствования в Государственный 

энергетический комитет Луганской Народной Республики в определенный им 

срок. Рассмотрение документов приостанавливается на срок, необходимый для 

доработки структуры тарифа, если при рассмотрении Государственным 

энергетическим комитетом Луганской Народной Республики возникают вопросы, 

требующие дополнительного изучения и доработки, о чем Государственный 

энергетический комитет Луганской Народной Республики письменно уведомляет 

субъекта хозяйствования. 

 

3. Определить, что: 

3.1. Государственный энергетический комитет Луганской Народной 

Республики рассматривает принятые материалы и документы от субъекта 

хозяйствования в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней. В случае массового 

обращения субъектов хозяйствования, Государственный энергетический комитет 

Луганской Народной Республики формирует график рассмотрения документов с 

учетом срока 15 (пятнадцать) рабочих дней на каждый субъект хозяйствования.  



3 

 

3.2. После рассмотрения документов Государственный энергетический 

комитет Луганской Народной Республики в течение 5 (пяти) рабочих дней подает 

проект приказа об установлении тарифов на согласование Совету Министров 

Луганской Народной Республики. 

3.3. Проект приказа Государственного энергетического комитета Луганской 

Народной Республики об установлении тарифов после согласования Советом 

Министров Луганской Народной Республики подлежит обязательному 

размещению на официальном сайте и/или в официальном печатном издании в 

соответствии с частью второй статьи 14 Закона Луганской Народной Республики 

от 30 апреля 2015 года 24-II «О нормативных правовых актах в Луганской 

Народной Республике». 

3.4. После согласования Советом Министров Луганской Народной 

Республики проекта приказа об установлении тарифов, Государственный 

энергетический комитет Луганской Народной Республики в течение 5 (пяти) 

рабочих дней принимает решение об издании приказа по установлению тарифов и 

подает указанный приказ на регистрацию в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики. Приказ Государственного энергетического комитета 

Луганской Народной Республики об установлении тарифов, не прошедший 

государственную регистрацию в установленном законодательством порядке, не 

влечет правовых последствий  и не может служить основанием для регулирования 

соответствующих правоотношений. 

3.5. Приказы Государственного энергетического комитета Луганской 

Народной Республики об установлении тарифов подлежат официальному 

опубликованию в соответствии с постановлением Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 08 декабря 2015 года № 02-04/364/15 «О порядке 

официального опубликования нормативных правовых актов исполнительных 

органов государственной власти Луганской Народной Республики». 

3.6. Приказы Государственного энергетического комитета Луганской 

Народной Республики об установлении тарифов вступают в силу одновременно 

на всей территории Луганской Народной Республики по истечение 10 (десяти) 

дней после дня их официального опубликования, если самими приказами не 

установлен более поздний срок их вступления в силу. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 

Председатель Совета Министров  

Луганской Народной Республики                                                 Г.Н. Цыпкалов 


	n75

